
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 N. 7  del  11 giugno 2020 

 

OGGETTO: Buoni spesa di cui all'OCDPC n° 658 del 29/03/2020. Prosecuzione concessione del beneficio agli 

aventi diritto. APPROVAZIONE DISCIPLINARE, MODELLO DI AVVISO E DI DOMANDA . 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è  stato dichiarato, per mesi sei, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visti: 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19"; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento delle 

attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020. 

 

Richiamata l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del capo del Dipartimento della Protezione civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

Richiamata la propria ordinanza n. 3 del 2 aprile 2020, con la quale sono stati definiti con apposito disciplinare, 

i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari 

privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante 

dall’epidemia COVID-19; 

 

Preso atto della deliberazione di G.C. n. 33 del 10 aprile 2020, avente per oggetto:”APPROVAZIONE  DELLA  

BOZZA  DI CONVENZIONE CON GLI ESERCIZI COMMERCIALI PER L'EROGAZIONE DI GENERI ALIMENTARI A 

PERSONE IN   STATO   DI   DIFFICOLTA'   ECONOMICA  DERIVANTE  DALLA SITUAZIONE CONSEGUENTE 

ALL'EMERGENZA DEL COVID 19”;         

 

Richiamate le convenzioni sottoscritte  con i seguenti esercizi commerciali: 

 

• FERRO Ornella , con sede in Arena Po (PV) , via Cavour n. 7 , P. IVA 01747410189 c.f. 

FRRRLL57C42A059B; 

• UNES MAXI S.p.A. , con sede legale in Nova Milanese (MI) Piazza Meda n. 3 – P. IVA 07515280159. 

 



Preso atto delle determinazione del Responsabile dell'Area Finanziaria personale: 

• n.25 del 20 aprile 2020 avente ad oggetto: "ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO BUONI 

SPESA A FAVORE   DI  PERSONE  IN  STATO  DI  DIFFICOLTA'  ECONOMICA DERIVANTE   DALLA   

SITUAZIONE   CONSEGUENTE  ALL'EMERGENZA COVID-19";   

• n. 26  del 20 aprile 2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE  ELENCO e GRADUATORIA DEI SOGGETTI 

BENEFICIARI DEI BUONI SPESA (MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A FAVORE DI  PERSONE  IN  

STATO  DI  DIFFICOLTA' ECONOMICA DERIVANTE DALLA SITUAZIONE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA 

COVID-19)”;   

• 33 del 13 maggio avente ad oggetto:”APPROVAZIONE  ELENCO e GRADUATORIA DEI SOGGETTI 

BENEFICIARI DEI BUONI SPESA (MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A FAVORE DI  PERSONE  IN  

STATO  DI  DIFFICOLTA' ECONOMICA DERIVANTE DALLA  SITUAZIONE  CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA 

COVID-19) - 2° TRANCHE”;. 

• N. 40 del 30 maggio 2020:”ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO BUONI SPESA A FAVORE   

DI  PERSONE  IN  STATO  DI  DIFFICOLTA'  ECONOMICA DERIVANTE   DALLA   SITUAZIONE   

CONSEGUENTE  ALL'EMERGENZA COVID-19 “;  

• N. 42 del 4 giugno 2020:” APPROVAZIONE  ELENCO e GRADUATORIA DEI SOGGETTI BENEFICIARI DEI 

BUONI SPESA (MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A FAVORE DI  PERSONE  IN  STATO  DI  

DIFFICOLTA' ECONOMICA DERIVANTE DALLA  SITUAZIONE  CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA COVID-19) 

- 3° TRANCHE”;. 

 

Preso atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente richieste di sostegno da parte di soggetti beneficiari di 

“buoni alimentari” di cui alla precedente Ordinanza Sindacale n. 3 del 02.04.2020, al fine della concessione di 

un’ulteriore assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari a causa del protrarsi della 

situazione di necessità;  

 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’erogazione di un’ulteriore tranche degli aiuti alimentari previsti dalla 

OCDPC n. 658/2020 al fine di garantire comunque la continuità di aiuto alle famiglie bisognose e nei limiti delle 

disponibilità assegnate all’Ente, visto il proseguire dell’emergenza in atto e del permanere  delle difficoltà 

economiche nonostante la ripresa dell'attività lavorativa;  

 

Visto lo schema di disciplinare allegato alla presente comprensivo di schema di avviso  e di modello di 

domanda; 

 

Ritenuto approvare la documentazione di cui al punto precedente; 

 

Valutata la sussistenza delle condizioni di necessità e di urgenza, che fondano l’adozione del presente 

provvedimento, per disciplinare correttamente l’attuazione delle norme in materia  di solidarietà alimentare ed 

attuare i necessari strumenti di sostegno economico ai cittadini; 

 

Visto l’art. 50 del T.U.E.L ; 

 

 

ORDINA 

1. Di procedere, visto il proseguire dell’emergenza, all’erogazione di un ulteriore tranche degli aiuti 

previsti dalla OCDPC n. 658/2020 al fine di garantire comunque la continuità di aiuto e nei limiti delle 

disponibilità assegnate all’Ente; 

2. Di disporre l’assegnazione dei buoni alimentari, qualora si ravvisi la necessità, anche a favore di 

soggetti già beneficiari dei “buoni spesa” in esecuzione dell’ordinanza sindacale n. 3 del 02.04.2020, 



considerando valide le domande con cui è stata chiesta una "seconda erogazione" del buono 

alimentare e  già pervenute al protocollo dell’Ente,  previa verifica del proseguo dello stato di difficoltà; 

 

3. Sono adottati i documenti allegati e parte integrante della presente: 

• Disciplinare 

• Avviso 

• Modulo richiesta 

 

4. Al servizio Servizi Sociali di raccogliere e verificare le domande presentate e dare comunicazione dei 

beneficiari al Servizio Finanziario; 

 

5. Al Servizio Finanziario e Affari Generali di: 

• Inviare agli esercizi commerciali interessati gli elenchi dei beneficiari delle misure di 

solidarietà alimentare; 

• Predisporre i pagamenti del dovuto agli esercizi commerciali in seguito dell’erogazione 

dei buoni spesa; 

• Pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il presente provvedimento con i relativi allegati. 

 

 

 

AVVERTE 

 

La presente ordinanza ha decorrenza immediata ed è immediatamente esecutiva, e resa nota mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Arena Po per 15 giorni consecutivi, ai fini  della generale 

conoscenza; 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, al T.A.R. Lombardia,  o in alternativa è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

nel termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notificazione. 

 

 

   Il Sindaco 

                                                                                            f.to  Alessandro Belforti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


